GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E MEIO AMBIENTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE

EDITAL 07/2006

 O Reitor da Universidade de Pernambuco torna público que será realizado CONCURSO DE

PROVAS E TÍTULOS para o cargo de Professor Universitário, nível Assistente, do Quadro de Pessoal

Permanente da Universidade de Pernambuco, para a POLI campus- Recife, nas seguintes áreas: Engenharia

da Computação/Arquitetura de Computadores - 01 vaga; Engenharia Elétrica/Microondas e

Comunicações Ópticas - 01 vaga; para  a POLI campus - Caruaru, Ciências Humanas/Administração - 01

vaga; Ciências Exatas e da Terra – Computação/Banco de Dados - 01 vaga; Ciências Exatas e da Terra-

Computação/Computação Gráfica - 01 vaga: Ciências Exatas e da Terra – Computação/Engenharia de

Software - 01 vaga; Ciências Exatas e da Terra – Computação/Inteligência Artificial – 01 vaga;

Ciências Exatas e da Terra – Computação/Redes de Computadores - 01 vaga; Ciências Exatas e da

Terra – Computação/Sistemas de Informação – 02 vagas; Ciências Exatas e da Terra –

Computação/Sistemas Distribuídos – 01 vaga; Projeto Experimental de Moda/Moda – 02 vagas;

Administração/Administração Mercadológica – 02 vagas; Administração/Administração Geral – 02

vagas; Ciências Jurídicas/Legislação Comercial, Social e Tributária – 01 vaga; para Administração

campus - Salgueiro, nas seguintes áreas: Comunicação – 01 vaga; Contabilidade – 01 vaga; Economia – 01

vaga; Direito/Fundamentos do Direito, Direito Tributário, Direito Administrativo, Direito do Trabalho

e Direito Comercial – 01 vaga; Teoria Geral da Administração – 03 vagas; para o campus - Garanhuns,

nas seguintes áreas: Pedagogia/Didáticas e Metodologias Aplicadas à Prática Profissional – 02 vagas;

Pedagogia/Gestão Educacional – 02 vagas; Geografia – 01 vaga; Ciências Humanas – 01 vaga;

Aprendizagem e Ensino – 01 vaga; Ciências Exatas – 01 vaga; Ciências da Saúde – 01 vaga; Psicologia

Aplicada – 01 vaga; Psicologia Experimental e da Personalidade – 01 vaga; Psicologia Social – 01 vaga;

Psiquiatria – 01 vaga; Tecnologias Aplicadas à Educação – 02  vagas; para o campus - Petrolina, nas

seguintes áreas: Letras/Língua Inglesa e suas Literaturas – 01 vaga; Matemática – 01 vaga; História – 01

vaga; Geografia – 01 vaga; Pedagogia/Didáticas e Metodologias Aplicadas à Prática Profissional – 02

vagas; Pedagogia/Gestão Educacional – 02 vagas, cujo manual, parte integrante deste Edital, contendo as

normas complementares, estará disponível no endereço eletrônico www.upenet.com.br

As inscrições estarão abertas de  11 a 29 de dezembro de 2006.  Será  exigido, para a posse, o título de

Mestre.  Recife, 06 de dezembro de 2006.

                          Prof. EMANUEL DIAS DE OLIVEIRA E SILVA -REITOR